
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-27-2021  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 28 luglio 2021 Deliberazione n. 25 

 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione VARIAZIONE n. 3° del Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2021-2022. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

Struttura competente: Direzione Centrale Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-27-2021  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D.LGS. 112/1998;  

 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPO del 2/8/2001; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, n. 14 del 16/1/2018 con il quale è stato adottato il “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in 

attuazione dell’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/16; 

 

VISTE: 
- la Deliberazione n. 2 in data 03/05/2018 con la quale il Comitato d’Indirizzo ha conferito all’Ing. Luigi 
Mille l’incarico di Direttore dell’Agenzia , prorogato fino al 31/12/2021 con delibera del Comitato di 
Indirizzo n. 19 del 31/05/2021; 
- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 7 del 24/05/2018, con la quale viene affidata al Direttore 
dell'Agenzia, Ing. Luigi Mille, la responsabilità dirigenziale della Direzione Centrale Ragioneria, Bilancio, 
Acquisti e Patrimonio, prorogata con Delibera del Comitato di indirizzo n. 20 del 31/05/2021; 
 

VISTA E RICHIAMATA: 

 la Deliberazione n. 38 del 29/12/2020 con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato: 

Allegato A) Bilancio di Previsione 
Allegato B) Piano delle attività 
Allegato C1) Programma triennale lavori 2021-2023 e Elenco Annuale 2021 
Allegato C2) Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 
Allegato D) Elenco degli immobili non strumentali 
Allegato E) Parere del Collegio dei Revisori Legali 

 

RICORDATO che l’art. 7, al comma 8, dello stesso Decreto del MIT del 16/01/2018, prevede che, ove 

necessario, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi venga adeguato in fasi intermedie; 

 
PRECISATO che: 
-  con la Delibera n. 4 del 12 febbraio 2021 il Comitato di Indirizzo ha approvato la variazione n. 1 del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
-  con la Delibera n. 15 del 21 maggio 2021 il Comitato di Indirizzo ha approvato la variazione n. 2 del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
 
PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 799 del 17/06/2021 si è provveduto a modificare 
l’Allegato Piano biennale degli acquisti di beni e servizi, alla citata Deliberazione n. 15 del 21/05/2021, 
contrassegnando le variazioni con il colore rosso (modifiche e aggiunte), rosso barrato (cancellazioni) e 
azzurro (aggiornamenti), come di seguito indicato: 
- in data 07/06/2021 dal Dirigente dalla Direzione Navigazione Interna è stato richiesto l’inserimento del 
“Servizio relativo alla redazione del Piano Strategico aziendale di AIPo” di importo totale € 79.300,00 con 
inizio nell’annualità 2021 e durata del contratto 10 mesi; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-27-2021  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

- in data 10/06/2021 da Ufficio Operativo di Milano è stato richiesto l’inserimento del servizio di 
“Estensione del modello di simulazione idraulica 2D del fiume Lambro da Monza a Melegnano” classifica 
SERV-22 di importo totale € 95.160,00, con inizio nell’annualità 2021 e durata 18 mesi; 
- è stato preso atto che con determina n. 792 del 16/06/2021 si è provveduto a prorogare il servizio di 
pulizia e sanificazione, già aggiudicato al CNS SOCIETA' COOPERATIVA per il triennio 2017/2019 mediante 
adesione alla Convenzione IntercentER denominata "Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4" Determina 
Dirigenziale n. 1519 del 30/12/2016, in scadenza il giorno 31/12/2019 e già prorogati alle medesime 
condizioni con determina n. 22 del 17/01/2020 e con determina n.461 del 06/05/2020, per il periodo dal 
01/07/2021 al 31/12/2021 al fine di procedere con nuovo affidamento del servizio tramite procedura 
negoziata su SDAPA o adesione ad eventuale Convenzione/i se esistenti; 
- è stato dato atto che la fornitura di “Servizio di pulizia e sanificazione”, identificata da codice CUI: 
S92116650349201900001, sarà avviata nel 2021 ma il contratto partirà il 1 gennaio 2022; 
- è stato valutato che per il predetto servizio di pulizia e sanificazione: 

- gli impegni di spesa per l’affidamento biennale del servizio di pulizia ed igiene ambientale saranno 
di competenza degli esercizi 2022 e 2023; 
- per il servizio di pulizia ed igiene ambientale va previsto nel progetto un eventuale rinnovo 
biennale e proroga tecnica di 6 mesi, e comunque per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie all’individuazione di nuovo contraente; 

- è stato constatato, pertanto, che occorreva rideterminare i costi da inserire in programmazione nel 
seguente modo: 
-anno 2021 € 0,00 
- anno 2022 € 441.000,00 
mentre la spesa da quantificare nelle annualità successive risulta pari ad € 441.000 II anno di affidamento, 
oltre ad € 882.000,00 per rinnovo biennale ed € 220.500,00 per proroga di 6 mesi, per un totale di € 
1.543.500 e pertanto l’affidamento del servizio sarà di € 1.984.500,00; 
- si è dato atto che il Dirigente della Direzione Centrale Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio, in 
merito all’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici, da avviare 
nell’annualità 2021, in qualità di RUP, ha ritenuto necessario prevedere un eventuale rinnovo di 36 mesi, 
pari ad € 1.168.800,00, e proroga tecnica di 6 mesi, pari ad € 194.800,00, per un importo totale di € 
1.363.600,00 da sommare all’attuale stima dei costi d’acquisto, per un totale di €2.532.400,00; 
- si è preso atto che con l’inserimento della variazione n. 2 al Programma biennale degli Acquisti di 
forniture e servizi 2021/2022 dell’Agenzia sul sito Servizi contratti pubblici del MIT sono stati generati i 
codici CUI relativi ai singoli programmi di acquisto di beni e servizi; 
 
CONSTATATO che le fonti di finanziamento del servizio “Estensione del modello di simulazione idraulica 2D 
del fiume Lambro da Monza a Melegnano” derivano da convenzione ERSAF/A.I.Po: primo accordo 
operativo tra AIPO e l’ Ente Regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste (ERSAF) in materia di difesa 
del suolo, sicurezza idraulica, tutela e gestione delle sponde fluviali nelle aree di competenza di A.I.Po., per 
il servizio di Analisi idraulica del fiume Lambro compresa nell'intervento “Riqualificazione fluviale integrata 
del fiume Lambro da via Idro a via Forlanini” per € 95.160,00, che deriva da una convenzione quadro in 
essere, rep. 20/2020 del 11/08/2020, e rappresentano una risorsa vincolata; 
 
RITENUTO pertanto necessario rettificare tale dato presente nell’Allegato Piano biennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 799 del 17/06/2021; 
 
ACQUISITE le seguenti richieste: 

1) Dal Sistema Informativo, Dematerializzazione, ICT, Gestione Documentale - Protocollo, Archivio, 
via mail in data 10/07/2021, l’inserimento dei seguenti: 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-27-2021  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

a) servizio “completamento della digitalizzazione e indicizzazione di documenti di archivio di 
deposito, comprensivo della pubblicazione sulla piattaforma di consultazione in ASP - 
stralcio 2021, relativo a fascicoli dei lavori inerenti le aree Po emiliano e lombardo, ed ai 
fascicoli depositati dal 2009 al 2015”, con avvio nell’anno 2021 e durata contratto 36 
mesi, di importo totale € 136.500,00 da affidare tramite Consip-MEPA; 

b) fornitura “Dotazioni accessorie per postazioni di lavoro mobili (Docking station, mouse 
wireless - Zaino)”, con inizio nel 2021 e durata contratto 12 mesi, di importo totale € 
55.000,00 da affidare tramite Consip-MEPA; 

c) fornitura “Acquisto PC portatili per attività amministrativa”, identificato con codice CUI 
F92116650349202100006, con avvio nel 2021, variazione importo 1° anno da € 90.000,00 
a € 85.000,00 per un totale dell’appalto di € 85.000,00; 

d) fornitura “Acquisto PC portatili per attività tecnica”, identificato con codice CUI 
F92116650349202100007, con avvio nel 2021, variazione importo 1° anno da € 
160.000,00 a € 214.000,00 per un totale dell’appalto di € 214.000,00; 

2) Dalla Direzione Transizione ecologica e mobilità dolce, con mail del 13/07/2021, di inserimento 
del servizio ad oggetto “Documento preliminare alla progettazione – DPP- “Rinaturazione Area 
Po”. Documento preparatorio del PFTE” con inizio nell’anno 2021, durata 36 mesi, e stima dei 
costi d’acquisto pari ad € 85.000,00 nel 1° anno, per un totale di € 85.000,00, finanziata da 
avanzo libero; 

3) Dalla Navigazione Interna, con mail del 01/04/2021, di inserimento del servizio “ Software RIS 
per attività di analisi di photomonitoring con immagini satellitari e relativo addestramento” con 
inizio nell’anno 2021, durata 24 mesi, e stima dei costi d’acquisto pari ad € 53.000,00 nel 1° 
anno, 40.000,00 nel 2° anno per un totale di € 93.000,00, finanziato con variazione di Bilancio; 

4) Da Ufficio Operativo di Milano, con mail del 14/07/2021, di inserimento del servizio” Incarico di 
Progettazione pista ciclabile lungo il CSNO ramo Seveso e Ramo Olona” con inizio nel 2021, 
durata del contratto 9 mesi, e stima dei costi d’acquisto pari ad € 96.000,00 nel 1° anno, per un 
totale di € 96.000,00, finanziato con “ASSEGNAZIONI PROVENIENTI DA REGIONE LOMBARDIA 
OCCIDENTALE” come da variazione di bilancio con Determina n.596 del 05/05/2021; 

 
PRESO ATTO che le sopra dette variazioni ed integrazioni al “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2021-2022”: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

sono riportate nell’Allegato 1 alla presente delibera, con font rosso e colore rosso (modifiche e aggiunte), 
rosso barrato (cancellazioni) e con font azzurro e colore azzurro ( aggiornamenti) mentre nella Scheda B, 
nel campo “Acquisto aggiunto o variato a seguito di modifica programma (12)” è riportata la D.D. che ha 
originato la modifica; 
 
PRECISATO che la competenza per l’approvazione del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2020-2021” nonché delle relative modifiche ed aggiornamenti spetta al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 

di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-27-2021  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei 
componenti, 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare le variazioni e integrazioni al “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-

2022”, come riportate nell’Allegato: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati” (non modificato ma riportato per completezza); 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) che le modifiche e aggiunte rispetto alla versione precedente (l’Allegato - Piano biennale degli acquisti 

di beni e servizi, alla citata Deliberazione n. 15 del 21 maggio 2021) siano evidenziate con apposita font 

in rosso mentre gli aggiornamenti siano evidenziati con apposita font in azzurro; 

 

3) di dare atto che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022”, variato a seguito di 

quanto approvato al punto 1) è quello riportato nell’Allegato, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, che si approva; 

 

4) di disporre la pubblicazione del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022” 

modificato, così come innanzi approvato e allegato alla presente deliberazione, nel sito istituzionale 

dell’Agenzia. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Irene Priolo 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


